de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux. *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appellèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *nec moram forsitan iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas [littéralement, ne provoquera pas pour eux de retard]. *iis qui quærentur cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut. *deinde quænam communes et quænam iis tantum qui præjudiciis non laborant, claræ et distinctæ et quænam denique male fundatæ sint*, ensuite lesquelles sont communes et lesquelles pour ceux seulement qui ne s'inquiètent pas des préjugés sont claires et distinctes et lesquelles enfin ont été mal fondées [quænam <notiones>]. ¶ *ex iis*, à partir de ces choses, par là. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *sed clarius ex iis quæ in scholio propositionis quintæ decimæ partis primæ dicta sunt*, mais [c'est] plus clairement [évident] à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 15 de la première partie. *ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent*, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage. *deinde ex iis quæ in corollario propositionis octavæ partis secundæ et in ejusdem scholio ostendimus, sequitur præsentem nostræ mentis existentiam ab hoc solo pendere quod scilicet mens actualem corporis existentiam involvit*, ensuite à partir de ce que nous avons montré dans le corollaire de la proposition 8 de la deuxième partie et sa scolie, il suit que l'existence présente de notre esprit dépend de cela seul à savoir que l'esprit enveloppe l'existence actuelle du corps. ¶ *ab iis quæ*, par ce qui/que [littéralement, par

les choses qui/que]. *at imaginatio ab iis juvatur quæ rei existentiam ponunt et contra coercetur iis quæ rei existentiam secludunt*, or l'imagination est aidée par ce qui pose l'existence de la chose et au contraire contrariée par ce qui exclut l'existence de la chose [littéralement, par les choses qui posent, par les choses qui excluent]. ¶ *de iis*, à ce sujet [littéralement, au sujet de ces choses]. *præterea ex propositione vicesima quinta hujus sequitur nos natura ita esse constitutos ut ea quæ speramus, facile, quæ autem timemus, difficile credamus et ut de iis plus minusve justo sentiamus*, en outre il suit de la proposition 25 de cette <partie> que nous sommes par nature ainsi constitués que nous croyons facilement à ce que nous espérons et difficilement à ce que nous craignons et qu'à ce sujet, nous faisons plus ou moins cas qu'il n'est juste.

iisdem : datif et ablatif pluriels de *idem* aux trois genres. *cum Dei intellectus sit unica rerum causa videlicet tam earum essentia quam earum existentia, debet ipse necessario ab iisdem differre tam ratione essentia quam ratione existentia*, puisque l'intellect de Dieu est l'unique cause des choses à savoir tant de leur essence que de leur existence, lui-même doit nécessairement différer de ces mêmes choses tant sous le rapport de l'essence que sous le rapport de l'existence. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere ut in summo ab iisdem honore habeantur*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains pour être tenus par eux dans le plus grand honneur. *unde fit ut etiam postea iisdem novis planis spontaneo suo motu occurrendo eodem modo reflectantur ac cum a corporibus externis versus illa plana impulsæ sunt*, d'où vient aussi que par la suite en rencontrant de leur mouvement spontané ces mêmes nouvelles surfaces [les parties fluides] se réfléchissent de la même façon que quand elles furent poussées vers ces surfaces par les corps extérieurs. *sit A id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis commune est et proprium quodque æque in humano corpore ac in iisdem corporibus externis et quod denique æque in cujuscunque corporis externi parte ac in toto est*, soit A ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs et qui est aussi bien dans le corps humain que dans ces mêmes corps extérieurs et qui enfin est aussi bien dans une partie d'un corps extérieur quel qu'il soit que dans le tout. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatæ sum*, en outre on établirait

d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser [*in iisdem <affectibus> moderandis*, pour maîtriser <ces> mêmes <affects>]. ¶ peut parfois se rendre par "par là" reprenant un nom au pluriel de la phrase. *scio equidem auctores qui primi hæc nomina sympathiæ et antipathiæ introduxerunt, significare iisdem voluisse rerum occultas quasdam qualitates*, je sais quant à moi que les auteurs qui les premiers ont introduit ces noms de sympathie et d'antipathie ont voulu désigner par là certaines qualités occultes des choses [*iisdem <nomibus>*].

iisque : *iis* et enclitique *que*. *et species delirii est quia homo oculis apertis somniat se omnia illa posse quæ sola imaginatione assequitur quæque propterea veluti realia contemplatur iisque exultat*, et c'est [l'orgueil] une espèce de délire du fait que l'humain rêve les yeux ouverts qu'il peut tout ce qu'il atteint par la seule imagination et que pour cette raison il contemple comme réel et qui le transporte de joie [littéralement, et il est transporté de joie par ces choses].

illa : celle-là, cette (nominatif et ablatif féminins de *ille*). *persuadere nobis ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, eadem illa perfectione qua ipsa intelligit, creare*, nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect avec la même perfection qu'il comprend ces mêmes choses. *at ejus effectus cujus Deus est causa quatenus affectus est idea quæ in alicujus mente est adæquata, illa eadem mens est causa adæquata*, or ce même esprit est cause adéquate de cet effet dont Dieu est cause en tant qu'il est affecté par l'idée qui est adéquate dans l'esprit de quelqu'un. ¶ *illa quæ*, celle qui. *idea vera in nobis est illa quæ in Deo quatenus per naturam mentis humanæ*

explicatur, est adæquata, une idée vraie en nous est celle qui est adéquate en Dieu en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain. *nam qui rem quam odit sive quam cum tristitia contemplari solebat, amare incipit, eo ipso quod amat, lætatur et huic lætitiæ quam amor involvit illa etiam accedit quæ ex eo oritur quod conatus amovendi tristitiam quam odium involvit prorsus juvatur concomitante idea ejus quem odio habuit tanquam causa*, car celui qui commence à aimer une chose qu'il hait c'est-à-dire qu'il avait l'habitude de contempler avec tristesse, est joyeux par le fait même qu'il aime et s'ajoute aussi à cette joie que l'amour enveloppe celle qui naît de ce que l'effort d'éloigner la tristesse que la haine enveloppe tout à fait aidé, <joie> qu'accompagne l'idée de celui qu'il a eu en haine comme cause. ¶ *hæc et illa*, telle et telle. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo exprimunt*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *in mente nulla datur absoluta facultas volendi et nolendi sed tantum singulares volitiones nempe hæc et illa affirmatio et hæc et illa negatio*, dans l'esprit il n'y a aucune faculté absolue de vouloir et de ne pas vouloir mais seulement des volitions singulières à savoir telle et telle affirmation et telle et telle négation. ¶ *absque hac aut illa*, sans l'un ni l'autre. *potest namque amor absque hac aut illa cupiditate concipi sed per voluntatem me acquiescentiam intelligere quæ est in amante ob rei amatæ præsentiam a qua lætitia amantis corroboratur aut saltem fovetur*, car l'amour peut se concevoir sans l'un ni l'autre de ces désirs mais <il faut remarquer que> par volonté j'entends la satisfaction qui est dans l'amant à cause de la présence de la chose aimée par laquelle la joie de l'amant est renforcée ou du moins encouragée [*<notandum est> per voluntatem me acquiescentiam intelligere*]. ¶ ceux-là, ces choses (nominatif et accusatif neutres pluriels de *ille*). *omnia illa absurda*, tous ces absurdes. *illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt*, ils savent que ces moyens ont été trouvés et non préparés par eux. *debuerunt illa omnia præstantissima æstimare a quibus optime afficiebantur*, ils durent estimer que le plus éminent <était> tout ce par quoi ils étaient le mieux affectés. *illa corpora invicem unita dicemus*, nous dirons ces corps unis entre eux. ¶ *illa quæ*, ce qui/que [littéralement, les choses qui/que]. *per illa quæ in scholio primo propositionis quadragessimæ partis secundæ dicta sunt*, par ce qui a été dit dans la première scolie de la proposition 40 de

la deuxième partie. *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience. *illa quæ omnibus communia quæque æque in parte ac in toto sunt, non possunt concipi nisi adæquate*, les choses qui sont communes à tout et sont autant dans la partie que dans le tout ne peuvent se concevoir qu'adéquatement. *adde quod fundamenta rationis notiones sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant*, ajoute que les fondements de la raison sont des notions qui expliquent ce qui est commun à tout et qui n'expliquent l'essence d'aucune chose singulière [littéralement, ces choses qui sont communes à toutes les choses].

illac : par là. *respondebis fortasse id ex eo quod homo illac iter habebat, evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que l'homme passait par là.

illæ : celles-ci (nominatif féminin pluriel de *ille*). *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent*, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaincraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attiraient pas. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatus sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc.

illæsus, a, um : intact. *quo mens plures res secundo et tertio cognitionis genere intelligit, eo major ejus pars illæsa manet*, plus grand est le nombre de choses que l'esprit comprend par les second et troisième genres de connaissance, plus grande <est> sa partie <qui> reste intacte.

illam : cette (accusatif féminin singulier de *ille*). *facilius iis fuit hoc inter alia incognita ponere quam totam illam fabricam destruere et novam excogitare*, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues que de détruire toute cette construction et d'en inventer une nouvelle. *dico intrinsecas ut illam secludam*

quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [*illam <proprietaem sive denominationem>*]. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *per eandem illam rationem idea mentis cum suo objecto hoc est cum ipsa mente eodem modo unita esse debet ac ipsa mens unita est corpori*, pour cette même raison l'idée de l'esprit doit être unie avec son objet c'est-à-dire avec l'esprit lui-même de la même façon que l'esprit lui-même est uni au corps. ¶ *hanc sive illam, hanc vel illam*, telle ou telle. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer. ¶ en rapprochement avec *hanc*. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens*, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fautive, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être.

illarum : génitif féminin pluriel de *ille*. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi*

præsentes imaginatur, secludat, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *dico primo concatenationem esse illarum tantum idearum quæ naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt, involvunt*, je dis premièrement que [la mémoire] n'est un enchaînement que de ces idées qui enveloppent la nature des choses qui sont à l'extérieur du corps humain. *quæ determinatio manente adhuc rei imagine coercetur quidem memoria illarum rerum quæ hujus existentiam secludunt sed non tollitur*, laquelle détermination, <pendant que> l'image de la chose se maintient encore, est certes contrariée par la mémoire de ces choses qui excluent son existence mais n'est pas supprimée.

illas : ces (accusatif féminin pluriel de *ille*). *illas autem hic breviter explicabo*, mais ces [notions-là] c'est ici que je les expliquerai en peu de mots. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentes imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice. *ad primi generis cognitionem illas omnes ideas diximus in præcedenti scholio pertinere quæ sunt inadæquatæ et confusæ atque adeo hæc cognitio unica est falsitatis causa*, nous avons dit dans la scolie précédente qu'appartiennent au premier genre de connaissance toutes ces idées qui sont inadéquates et confuses et par suite cette connaissance est l'unique cause de fausseté. *deinde ad cognitionem secundi et tertii illas pertinere diximus quæ sunt adæquatæ adeoque est necessario vera*, ensuite nous avons dit qu'appartiennent à la connaissance du second et troisième <genre> celles qui sont adéquates et par suite <cette connaissance> est nécessairement vraie. ¶ En balancement avec *has. mentis essentia ex ideis adæquatis et inadæquatis constituitur adeoque tam quatenus has quam quatenus illas habet, in suo esse perseverare conatur idque indefinita quadam duratione*, l'essence de l'esprit se constitue d'idées adéquates et inadéquates et par suite aussi bien en tant qu'il a celles-ci qu'en tant <qu'il a> celles-là, il s'efforce de persévérer dans son être et ce, pour une durée indéfinie.

illatum esse : infinitif parfait passif au masculin et neutre singuliers de *infero*. *si aliquis imaginatur ab aliquo quem antea nullo affectu prosecutus est, malum aliquod præ odio sibi illatum esse, statim idem malum eidem referre conabitur*, si quelqu'un imagine qu'un mal par suite d'une haine lui a été apporté par quelqu'un qu'il n'a poursuivi auparavant d'aucun affect, il s'efforcera de lui rendre immédiatement <ce> mal en retour.

illatus, a, um : apporté (participe parfait de *infero*). *at primum quod hujusmodi imaginatur, est malum sibi illatum, ergo idem statim eidem inferre conabitur*, or, la toute première chose de ce genre qu'il imagine, c'est le mal qu'on lui a fait, donc il s'efforcera de lui faire ce même <mal> [littéralement, le mal qui lui a été apporté, *malum <quod> sibi illatum <est>*]. *conatus autem malum nobis illatum referendi vindicta appellatur*, mais l'effort de rendre en retour le mal qu'on nous a fait s'appelle vengeance.

ille, illa, illud : le, il, celui-là, celle-là, cela. *ille effectus perfectissimus est qui a Deo immediate producitur*, est le plus parfait l'effet qui est immédiatement produit par Dieu. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circumulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens. *quandoquidem hæc imaginatio equi existentiam involvit nec puer quicquam percipit quod equi existentiam tollat, ille necessario equum ut præsentem contemplabitur nec de ejus existentia poterit dubitare quamvis de eadem non sit certus*, dans la mesure où cette imagination enveloppe l'existence du cheval et que l'enfant ne perçoit rien qui supprimerait l'existence du cheval, il contempera nécessairement le cheval comme présent et ne pourra douter de son existence bien qu'il n'en soit pas certain. ¶ *hic et ille*, tel et tel. *ex natura ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. ¶

ille... hic, celui-là (le plus éloigné dans le texte)... celui-ci (le plus proche). *fertur quidem equus et homo libidine procreandi; at ille libidine equina hic autem humana*, cheval et humain sont certes portés par le besoin de procréer; mais celui-là par un besoin de cheval et celui-ci <par un besoin> d'humain. ¶ *ille qui, qui... ille*, celui qui. *qui rem quam amamus lætitia vel tristitia afficit, ille nos lætitia vel tristitia etiam afficit si nimirum rem amatam lætitia illa vel tristitia affectam imaginamur*, celui qui affecte de joie ou de tristesse une chose que nous aimons, nous affecte aussi de joie ou de tristesse si certes nous imaginons la chose aimée affectée de cette joie ou de <cette> tristesse. *dico me nescire ut etiam nescio quanti æstimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti æstimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc.

illi : nominatif pluriel de *ille*. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari expectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses. ¶ datif singulier de *ille*. *si quis imaginatur rem amatam eodem vel arctiore vinculo amicitiae quo ipse eadem solus potiebatur, alium sibi jungere, odio erga ipsam rem amatam afficietur et illi alteri invidet*, si quelqu'un imagine qu'une chose aimée joint un autre à elle d'un même lien d'amitié ou d'un <lien> plus étroit que <celui> par lequel lui-même possédait seul <cette> même <chose>, il sera affecté de haine à l'égard de la chose aimée elle-même et il enviera cet autre. *qui se odio haberi ab aliquo imaginatur nec se ullam odii causam illi dedisse credit, eundem odio contra habebit*, celui qui imagine être haï de quelqu'un et croit ne lui avoir donné aucune cause de haine, l'aura réciproquement en haine. *quare desiderium revera tristitia est quæ lætitiæ opponitur illi quæ ex absentia rei quam odimus oritur, de qua vide scholium propositionis quadragesimæ septimæ hujus partis*, c'est pourquoi le regret est en réalité une tristesse qui s'oppose à cette joie qui naît de l'absence d'une chose que nous haïssons, à son sujet vois la scolie de la proposition 47 de cette partie.

illico : tout de suite, à l'instant même. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon.

illis : datif et ablatif pluriels de *ille*. *conciantur jam ex infinitis illis duo tantum nempe E et D existere*, que maintenant parmi cette infinité on conçoive que deux seulement à savoir E et D existent [littéralement, de ces <rectangles> en nombre infini, *ex infinitis illis* sous-entendu *rectangulis*]. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur*, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie [*illis* <*pravis actibus*>, *his* <*rectis actibus*>].

illius : génitif singulier aux trois genres de *ille*. *modus extensionis et idea illius modi una eademque est res sed duobus modis expressa*, un mode de l'étendue et l'idée de ce mode sont une seule et même chose mais exprimée de deux manières <différentes>. *si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentiae illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit*, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur. *at hic conatus sive appetitus ab ipsius rei amatæ imagine, concomitante imagine illius quem res amata sibi jungit, coerceri supponitur*, or on suppose que cet effort ou appétit est contrarié par l'image de la chose aimée elle-même qu'accompagne l'image de celui que la chose aimée joint à elle.

¶ *hujus vel illius, hujus aut illius*, de tel ou tel. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse*]. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. ¶ (en relation avec *hujus*) tel... tel autre. *deinde in statu naturali nemo ex communi consensu alicujus rei est dominus nec in Natura aliquid datur quod possit dici hujus hominis esse et non illius sed omnia omnium sunt*, ensuite dans l'état naturel personne n'est d'un commun accord propriétaire de quelque chose pas plus qu'il n'y a dans la Nature quelque chose qu'on puisse dire appartenir à tel humain et non à tel autre mais tout appartient à tout le monde. *at quidem in statu civili ubi ex communi consensu decernitur quid hujus quidve illius sit*, mais <c'est> précisément dans l'état civil où l'on décide d'un commun accord ce qui <appartient> à tel et ce qui appartient à tel autre.

illo : ablatif masculin et neutre singuliers de *ille*. *at instabant, cur ventus illo tempore flavit?* mais ils insisteront, pourquoi le vent a-t-il soufflé à ce moment-là? *cur homo illo eodemque tempore illac iter habebat?* pourquoi <ce> homme passait-il par là à ce même moment? *cujuscunque attributi modi Deum quatenus tantum sub illo attributo cuius modi sunt, consideratur, pro causa habent*, les modes d'un attribut quel qu'il soit n'ont Dieu pour cause qu'en tant qu'on le considère sous l'attribut dont ils sont modes. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé. *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si

l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? ¶ tel... tel, l'un... l'autre (en balancement avec *hoc*). *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *unde fit ut ordo sive rerum concatenatio una sit sive natura sub hoc sive sub illo attributo concipiatur, consequenter ut ordo actionum et passionum corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum et passionum mentis*, d'où vient que l'ordre ou l'enchaînement des choses est un, qu'on conçoive la nature sous tel ou sous tel attribut, par conséquent que l'ordre des actions et des passions de notre corps et l'ordre des actions et des passions de <notre> esprit sont par nature simultanés. *id quod simile est objecto, in ipso objecto cum affectu lætitiæ vel tristitiæ contemplati sumus atque adeo cum mens ejus imagine afficietur, statim etiam hoc vel illo afficietur affectu*, nous avons contemplé dans l'objet lui-même ce qui est semblable à l'objet avec un affect de joie ou de tristesse et par suite quand l'esprit sera affecté par l'image de cela, <lui> aussi sera aussitôt affecté par l'un ou l'autre affect. ¶ premier (le plus haut dans le texte par opposition à *hoc* plus proche). *ex præcedenti propositione patet quod ubi mens postea illo a sua vera causa quæ per se ejus cogitandi potentiam nec auget nec minuit, afficietur, statim et hoc altero qui ipsius cogitandi potentiam auget vel minuit hoc est lætitia vel tristitia afficietur*, il est évident à partir de la proposition précédente que dès que l'esprit sera par la suite affecté du premier <affect> à partir de sa vraie cause qui n'augmente ni ne diminue par elle-même sa puissance de penser, <l'esprit sera> aussi <affecté> immédiatement de ce second <affect> qui augmente ou diminue sa puissance de penser c'est-à-dire qu'il sera affecté de joie ou de tristesse.

illorum : de ceux-ci, leur (génitif masculin et neutre pluriels de *ille*). *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit ut Deus totam naturam in usum cæcæ illorum cupiditatis dirigeret*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère afin que Dieu réglât toute

la nature à l'usage de leur aveugle désir. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles.

illos : ils, les, ceux (accusatif masculin pluriel de *ille*). *quod clare ostendit illos id quod ipsimet dicunt, non intelligere*, ce qui montre clairement qu'ils ne comprennent pas ce qu'ils disent eux-mêmes. *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre. *sed hic præterea notandum venit mirum non esse quod omnes omnino actus qui ex consuetudine pravi vocantur, sequatur tristitia et illos qui recti dicuntur, lætitia*, mais il faut remarquer ici en outre qu'il n'est pas étonnant que la tristesse fasse suite d'une manière générale à tous les actes qu'on appelle habituellement vicieux et <que> la joie < fasse suite > à ceux qui sont dits loyaux [littéralement, tous les actes qui sont appelés vicieux par habitude]. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur*, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie [*illos <pravos actus>, hos <rectos actus>*].

illuc : là (avec mouvement). ¶ *huc atque illuc*, ici et là. *qui autem nullo, facili momento huc atque illuc pelluntur*, mais ceux qui <ne se heurtent à> aucun <affect>, sont poussés ici et là par une facile influence [*nullo <affectu conflictantur>*].

illud : cela (nominatif et accusatif neutres de *ille*). *si illud*, si <on pose comme hypothèse> cela (hypothèse la plus éloignée dans le texte par opposition à *si hoc*). *illud ipsum quod essentiam Dei constituit*, cela même qui constitue l'essence de Dieu. *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au

mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *tertium illud cognitionis genus formare de quo diximus in scholio secundo propositionis quadragesimæ hujus partis et de cujus præstantia et utilitate in quinta parte erit nobis dicendi locus*, former ce troisième genre de connaissance dont nous avons parlé dans la deuxième scolie de la proposition 40 de cette partie et de la supériorité et utilité duquel il y aura pour nous lieu de parler dans la cinquième partie. *si enim tempus limitatum involveret quod rei durationem determinaret, tum ex sola ipsa potentia qua res existit, sequeretur quod res post limitatum illud tempus non posset existere sed quod deberet destrui*, en effet s'il [l'effort de persévérer dans son être] enveloppait un temps limité qui déterminât la durée de la chose, alors il suivrait de la seule puissance par laquelle la chose existe qu'après ce temps limité la chose ne pourrait plus exister mais qu'elle devrait être détruite [littéralement, de la seule puissance elle-même]. *unde illud poetæ: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure. ¶ *hoc vel illud*, telle ou telle chose, ceci ou cela. *ac proinde cum dicimus mentem humanam hoc vel illud percipere*, et par suite quand nous disons que l'esprit humain perçoit telle ou telle chose. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. *in mente nulla est absoluta sive libera voluntas sed mens ad hoc vel illud volendum*

determinatur a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia et sic in infinitum, dans l'esprit il n'est aucune volonté absolue c'est-à-dire libre mais l'esprit est déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini. *nimirum quia rerum imagines uti diximus sunt ipsæ humani corporis affectiones sive modi quibus corpus humanum a causis externis afficitur disponiturque ad hoc vel illud agendum*, et cela n'est en rien étonnant puisque les images des choses comme nous l'avons dit sont les affections elles-mêmes du corps humain c'est-à-dire des modes par lesquels le corps humain est affecté par des causes extérieures et est disposé à faire ceci ou cela. ¶ *illud... quod*, celui qui/que. *nota me hic et in sequentibus per odium illud tantum intelligere quod est erga homines*, remarque qu'ici et dans ce qui suit je n'entends par haine que celle qui est envers les humains.

illum : accusatif masculin de *ille*. *exempli gratia illum ego intrepidum vocabo qui malum contemnit quod ego timere soleo*, par exemple j'appellerai, quant à moi, intrépide celui qui méprise un mal que j'ai l'habitude, moi, de craindre. ¶ *jam hunc jam illum*, tantôt l'un tantôt l'autre. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. ¶ *hunc et illum*, tel et tel. *quamvis itaque magna sit differentia inter hunc et illum amoris, odii vel cupiditatis affectum exempli gratia inter amorem erga liberos et inter amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere et affectuum naturam et originem ulterius indagare, non est opus*, donc bien que la différence soit grande entre tel et tel affect d'amour, de haine ou de désir par exemple entre l'amour envers <ses> enfants et l'amour envers <son> épouse, nous n'avons cependant pas besoin de connaître ces différences ni d'explorer davantage la nature et l'origine des affects.

illuminandum : gérondif de *illumino*. *solem ad illuminandum*, un soleil pour éclairer.

illumino, as, are, avi, atum : éclairer.

illustrare : éclairer (infinitif de *illustro*). *conabor tamen rem ut fieri potest, illustrare*, je m'efforcerai cependant d'éclairer la chose autant que possible.

illustro, as, are, avi, atum : éclairer.

imaginabimur : nous imaginerons (futur de *imaginor*). *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche. *et consequenter res tam ad tempus præsens quam ad præteritum vel futurum relatas ut contingentes imaginabimur*, et par conséquent nous imaginerons comme contingentes les choses rapportées tant au temps présent qu'au passé ou au futur.

imaginabitur : imaginera (futur de *imaginor*). *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *ergo jam etiam duo simul imaginabitur atque mens ubi alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur*, donc maintenant aussi il en imaginera deux à la fois et dès que l'esprit imaginera l'un des deux, aussitôt il se souviendra aussi de l'autre. *at ubi imagines in corpore plane confunduntur, mens etiam omnia corpora confuse sine ulla distinctione imaginabitur et quasi sub uno attributo comprehendet nempe sub attributo entis, rei etc.*, mais à partir du moment où les images se confondent complètement dans le corps, l'esprit aussi imaginera tous les corps confusément sans aucune distinction et <les> comprendra comme sous un seul attribut à savoir sous l'attribut de l'étant, de la chose etc. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir.

imaginamur : présent de *imaginor*. *prout ipsam imaginamur*, telle que nous l'imaginons. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie

distance et la cause de cette imagination. *si aliquem imaginamur lætitia afficere rem quam amamus, amore erga eum afficiemur*, si nous imaginons que quelqu'un affecte de joie une chose que nous aimons, nous serons affecté d'amour envers lui. *si contra eundem imaginamur tristitia eandem afficere, contra odio etiam contra ipsum afficiemur*, si au contraire nous imaginons qu'il l'affecte de tristesse, au contraire nous serons aussi affecté de haine contre lui.

imaginandi : d'imaginer (génitif du gérondif de *imaginor*). *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer. *videmus itaque omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi*, nous voyons donc que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont que des manières d'imaginer. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice.

imaginando : ablatif du gérondif de *imaginor*. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *nam ex hoc solo fit ut mens hanc rem postea imaginando affectu lætitiæ vel tristitiæ afficiatur hoc est ut mentis et corporis potentia augeatur vel minuat, car <c'est> de cela seul <qu'il se fait> que l'esprit imaginant par la suite cette chose est affecté d'un affect de joie ou de tristesse c'est-à-dire <qu'il se fait> que la puissance de l'esprit et du corps est augmentée ou diminuée [littéralement, par le fait d'imaginer].*

imaginandum : gérondif de *imaginor*. *contemptus est rei alicujus imaginatio quæ mentem adeo parum tangit ut ipsa mens ex rei præsentia magis moveatur ad ea imaginandum quæ in ipsa re non sunt quam quæ in ipsa sunt*, le mépris est l'imagination d'une chose qui touche si peu l'esprit qu'à partir de la présence de la chose l'esprit lui-même est plus amené à imaginer ce qui n'est pas dans la chose elle-même que ce qui y est.

imaginandus, a, um : adjectif verbal de *imaginor*. *enumeranda scilicet sunt et sæpe imaginanda communia vitæ pericula et quomodo animi præsentia et fortitudine optime vitari et superari possunt*, à savoir qu'il faut énumérer et souvent imaginer les dangers communs de la vie ainsi que la façon dont ils peuvent au mieux être évités et surpassés par la présence d'esprit et le courage.

imaginans, antis : participe présent de *imaginor*. *quod ut clare intelligatur, concipiamus puerum equum alatum imaginantem nec aliud quicquam percipientem*, et pour le comprendre clairement, concevons un enfant imaginant un cheval ailé et ne percevant rien d'autre.

imaginantur : imaginent (présent de *imaginor*). *quascunque formas in alias quascunque mutari imaginantur*, ils imaginent que les formes quelles qu'elles soient se transforment en n'importe quelles autres. *ii qui rerum naturam non intelligunt sed res tantummodo imaginantur*, ceux qui ne comprennent pas la nature des choses mais imaginent seulement les choses. *et quicquid præterea vident alios facere, id imitari statim cupiunt et omnia denique sibi cupiunt quibus alios delectari imaginantur*, et ils [les enfants] désirent en outre immédiatement imiter tout ce qu'ils voient que les autres font et désirent enfin pour eux-mêmes tout ce qu'ils imaginent être agréable aux autres [littéralement, tout ce par quoi ils imaginent que d'autres sont charmés].

imaginaremur : subjonctif imparfait de *imaginor*. *affectus cujus causam in præsentia nobis adesse imaginamur, fortior est quam si eandem non adesse imaginaremur*, un affect dont nous imaginons que la cause nous est maintenant présente est plus fort que si nous imaginions qu'elle n'est pas présente. *quatenus enim rem cito affuturam vel non diu præterierit imaginamur, eo ipso aliquid imaginamur quod rei præsentiam minus secludit quam si ejusdem futurum existendi tempus longius a præsentia distare vel quod dudum præterierit, imaginaremur*, en tant en effet que nous imaginons qu'une chose va avoir prochainement lieu ou qu'elle a eu lieu il n'y a pas longtemps, par là même nous imaginons quelque chose qui exclut moins la présence de la chose que si nous imaginions que son temps futur d'exister était plus éloigné du présent ou <que nous imaginions> qu'il a eu lieu récemment.

imaginaretur : subjonctif imparfait de *imaginor*. *sed corpus tum ita fuit dispositum ut mens duo simul corpora imaginaretur*, mais le corps fut ainsi disposé à ce moment-là en sorte que l'esprit imaginât deux corps à la fois.